1.1.1 Executar as opções do plano e 
orçamento, assim como aprovar as suas 
alterações (al. d) do n.º 1 art.º 33º); 

1.1.2 Aprovar os projetos, programas de 
concurso, cadernos de encargos e a 
adjudicação de empreitadas e aquisição de 
bens e serviços, até ao limite de Euro 
748.196,85 (setecentos e quarenta e oito mil 
cento e noventa e seis euros e oitenta e 
cinco cêntimos), excluído o Imposto sobre o 
valor acrescentado, nos termos conjugados 
da al. f) do n.º 1 do art.º 33º do Anexo I da 
Lei 75/2013 de 12 de setembro e do n.º 2 do 
art.º 29º do D.L. n.º 197/99 de 8 de junho 
repristinado através da Resolução do da

[...]

ADMINISTRAÇÃO DIRETA:  

(Competência prevista no n.º 2, do artigo 
18.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de 
junho, repristinado pela Resolução n.º 
86/2011, de 11 de abril)  

5.2.1 Autorizar a realização de obras ou 
reparações por administração direta até 
149.640,00 € (cento e quarenta e nove mil, 
seiscentos e quarenta euros), excluindo o 
imposto sobre o valor acrescentado.  

5.3 DO CÓDIGO DOS CONTRATOS 
PÚBLICOS (CCP):   

Ao abrigo do artigo 109.º do CCP, publicado 
em anexo ao Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 
de janeiro, na redação em vigor, as 
competências previstas nos seguintes

[...]

Aprovar os documentos exigidos 
no Programa de Procedimento / Convite, e 
entregues pelo adjudicatário, no âmbito das 
condições de segurança e de saúde no 
trabalho nos termos do n.º 1 do art.º 362º;  

5.3.4 Autorizar a despesa até ao limite de 
Euro 748.196,85 (setecentos e quarenta e 
oito mil cento e noventa e seis euros e 
oitenta e cinco cêntimos), excluído o Imposto 
sobre o valor acrescentado, resultante da 
conjugação do disposto na alínea f) do n.º 1 
do artigo 14.º do Decreto-Lei n.º 18/2008, de 
29 de janeiro, com o disposto no n.º 2 do 
artigo 29.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8